REKONSTRUKSI SANKSI HUKUM TIDAK TERPRNUHINYA INFORMED CONSENT YANG DILAKUKAN DOKTER BERBASIS NILAI KEADILAN

Oleh:

Dr. IRSYAM RISDAWATI, M.Kes NIM: 10301700134

DISERTASI

Untuk memperoleh gelar Doktor dalam Bidang Ilmu Hukum Pada Universitas Islam Sultan Agung (UNISSULA)



PROGRAM DOKTOR (S3) ILMU HUKUM
FAKULTAS HUKUM
UNIVERSITAS ISLAM SULTAN AGUNG (UNISSULA)
SEMARANG
2020

LEMBAR PENGESAHAN UJIAN TERBUKA

REKONSTRUKSI ISI AKAD PEMBIAYAAN MUDHARABAH PADA PERBANKAN SYARIAH BERBASIS NILAI KEADILAN

OLEH:

Dr. IRSYAM RISDAWATI, M.Kes NIM: 10301700134

Disusun Untuk Memenuhi Syarat Ujian Terbuka Pada Program Doktor (S3) Ilmu Hukum Fakultas Hukum Universitas Islam Sultan Agung (UNISSULA)

> Telah Disetujui Untuk Ujian Terbuka Pada tanggal Juni 2020

PROMOTOR

CO-PROMOTOR

Prof.Dr.H.Gunarto, SH.SE. Akt.MHum

Dr. Hj. Anis Mashdurohatun, S.H. M.Hum

NIDN: 0605036205

NIDN: 0604085701

Mengetahui

Ketua Program Doktor (S3) Ilmu Hukum (PDIH)

Fakultas Hukum Universitas Islam Sultan Agung (UNISSULA)

Dr. Hj. Anis Mashdurohatun, S.H. M.Hum

NIDN: 06021057002

PERNYATAAN

Saya yang bertandatangan di bawah ini menyatakan:

- Bahwa Disertasi saya adalah asli dan belum pernah dibuat untuk mendapatkan gelar akademik (sarjana, magister atau doktor) di Universitas Sultas Agung (Unissula) atau di Perguruan Tinggi lain.
- Bahwa Disertasi saya adalah murni gagasan, rumusan, dan penelitian saya sendiri, tanpa bantuan pihak lain, kecuali arahan Tim Pembimbing (Promotor dan Co Propmotor) dan masukan Tim Penguji.
- Bahwa Disertasi saya di dalamnya tidak terdapat karya atau pendapat yang telah ditulis atau dipublikasikan orang lain, kecuali secara tertulis dengan jelas dicantumkan sebagai acuan dalam naskah dengan disebutkan nama pengarang dan dicantumkan dalam daftar pustaka.

Demikian pernyataan ini saya buat dengan sesungguhnya, dan apabila di kemudia hari terdapat penyimpangan dan ketidakbenaran pernyataan ini, maka saya bersedia menerima sanksi akademik berupa pencabutan gelar yang saya peroleh karena karya tulis ini, dan sanksi lainnya sesuai dengan norma yang berlaku di Perguaruan Tinggi ini.

Semarang, Juni 2020

Pembuat Pernyataan

Dr. IRSYAM RISDAWATI, M.Kes

iii

MOTTO

Hidup itu belajar

Jatuh bangun adalah proses belajar

Jangan menyerah, selalu berjuang dengan-Nya

Cinta adalah tujuan, hidup adalah perjalanan

PERSEMBAHAN

Ku persembahkan tulisan Disertasi ini untuk:

Ibu dan Ayah tercinta

Do'a mu selalu menyertai di setiap langkah ku. Kasih sayang mu selalu mengalir di setiap desah nafas ku.

Suami ku

Kesetiaan dan keikhlasan mu menjadi Penyemangat dalam jiwa ku

Anak-anak ku

Kebahagiaan mu adalah menjadi motivasi ku

Untuk terus berjuang

Kakak-Kakak ku

Banyak pelajaran yang ku dapat dari Kalian

<u>Almamater</u>

Majulah terus, lihat ke depan, Semua pasti bisa

KATA PENGANTAR

Assalamu'alaikum Wr. Wb.

Alhamdulillahirobbil'alamin, Puji syukur kami panjatkan kehadirat Allah S. W. T atas segala anugerah dan perkenan-Nya, dan Shalawat serta salam kepada Nabi Muhammad S. A. W suri tauladan bagi seluruh umat dan pembawa kebenaran di muka bumi. Dengan perkenan Allah S.W.T penulis pada akhirnya dapat menyelesaikan Disertasi untuk Ujian Terbuka Disertasi ini dengan judul "Dekriminalisasi Tindak Pidana Gratifikasi Menjadi Suap dalam Perspektif Keadilan Bermartabat" dengan baik.

Penulisan disertasi ini dalam rangka untuk memenuhi persyaratan memperoleh gelar Doktor (S3) pada Universitas Islam Sultan Agung Semarang. Penyelesaian disertasi ini tidak dapat dilepaskan dari peran berbagai pihak telah memberikan kami bimbingan, motivasi, bantuan moril, dan do'a kepada penulis.

Pada kesempatan yang baik ini, perkenankanlah Promovenda untuk mengucapkan terima kasih yang sebesar-besarnya kepada Pimpinan, para Pejabat Struktural, Staff dan segenap civitas akademika di lingkungan Universitas Islam Sultan Agung (UNISSULA) Semarang yang telah memberikan kemudahan dan bantuan kepada penulis selama mengikuti perkuliahan sampai dengan selesai, terutama kepada yang penulis hormati:

- 1. Bapak Ir. H. Prabowo Setiyawan, M.T., Ph.D, selaku Rektor Universitas Islam Sultan Agung Semarang;
- 2. Bapak Prof. Dr. H. Gunarto, S.H., S.E., Akt., M. Hum, selaku Dekan Fakultas Hukum Universitas Islam Sultan Agung Semarang;
- 3. Ibu Dr. Hj. Anis Mashdurohatun, S.H., M. Hum, selaku Ketua Program Studi S3 Ilmu Hukum Universitas Islam Sultan Agung Semarang;
- 4. Bapak Prof. Dr. Teguh Prasetyo, S.H., M.Si, selaku Promotor Penulis;
- 5. Bapak Dr. H. Amin Purnawan, S.H., CN., M.Hum, selaku Co. Promotor dari Penulis:
- 6. Para Guru Besar dan para Dosen Fakultas Hukum Universitas Islam Sultan Agung Semarang;

7.	Para keluarga beserta semua pihak yang tidak dapat penulis sebutkan satu
per sa	tu.

Semoga karya tulis ilmiah ini akan dapat bermanfaat adanya bagi seluruh masyarakat dan khususnya *civitas academica*.

Wassalamu'alaikum Wr. Wb.

Semarang, Juni 2020

Irsyam Risdawati